[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация  Батецкого муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.09.2016  № 557
п. Батецкий

В соответствии с разделом 8 решения Думы Батецкого муниципального района от 30.12.2015 № 32-РД "О бюджете Батецкого муниципального района на 2016 год" и в целях упорядочения списания с балансов получателей средств бюджета муниципального района дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию, Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок списания с балансов получателей средств бюджета муниципального района дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию.

2. Опубликовать постановление в  муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте  Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района                         В.Н.Иванов
рв

№56п

Утвержден

постановлением Администрации Батецкого муниципального района
от 21.09.2016  № 557
Порядок

списания с балансов получателей средств бюджета муниципального

района дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию.

1. Настоящий Порядок списания с балансов получателей средств бюджета муниципального района дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию, разработан в соответствии с разделом 8. Решения Думы Батецкого муниципального района от 30.12.2015 № 32-РД "О бюджете Батецкого муниципального района на 2016 год".
2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
получатель средств бюджета муниципального района – орган местного самоуправления, находящийся в ведении главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета муниципального района, муниципальное казенное учреждение, имеющее право на принятие и (или) исполнение обязательств от имени Батецкого муниципального района за счет средств бюджета муниципального района;
дебиторская задолженность – имущественные требования получателя средств бюджета муниципального района к другим лицам, являющимся его должниками;

срок исковой давности - срок для защиты права по иску получателя средств бюджета муниципального района, право которого было нарушено, в соответствии с гражданским законодательством;

 безнадежная к взысканию дебиторская  задолженность:

 дебиторская задолженность, по которой истек установленный срок исковой давности;

дебиторская задолженность, образовавшаяся вследствие ликвидации юридического лица;

дебиторская задолженность, возникшая по другим основаниям и невозможная к взысканию в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
3. Дебиторская задолженность, безнадежная к взысканию (далее - дебиторская задолженность), списывается с балансов получателей средств бюджета муниципального района по каждому обязательству в следующем порядке:

на сумму до 100 минимальных размеров оплаты труда – на основании разрешения (приказа) руководителя организации – получателя средств бюджета муниципального района;

на сумму от 100 до 200 минимальных размеров оплаты труда – на основании разрешения (приказа) главного распорядителя средств бюджета муниципального района;

на сумму свыше 200 минимальных размеров оплаты труда и выше – на основании распоряжения Администрации Батецкого муниципального района по представлению главного распорядителя средств бюджета муниципального района.
При этом под минимальным размером оплаты труда понимается минимальный размер оплаты труда, применяемый для исчисления платежей по гражданско - правовым обязательствам.

4. Списание дебиторской задолженности производится при наличии следующих оправдательных документов:
 документы, подтверждающие возникновение дебиторской задолженности;

 акты сверки суммы дебиторской задолженности;

документы, подтверждающие невозможность взыскания дебиторской задолженности.

В качестве документов, подтверждающих невозможность взыскания дебиторской задолженности, представляются:

постановление о возвращении исполнительного документа и акт о невозможности взыскания долга;

 подтверждение ликвидации организации;

 другие документы, подтверждающие невозможность взыскания долга.

5. Должностные лица, виновные в пропуске сроков исковой давности, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

____________

Об утверждении порядка списания с балансов получателей средств бюджета муниципального района дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию